
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Processo Licitatório n° 005/2015 
Modalidade: Pregão Presencial n° 004/2015 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE "TRIOS 
ELÉTRICOS" PARA APRESENTAÇÃO DURANTE OS EVENTOS DO CARNAVAL 2015, 
REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
473 02.05.05.13.392.0031.2107.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 04/02/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

Empresa: Príncipe da Paz Produções e Eventos Ltda - ME 
CNPJ: 10.506.281/0001-02 

ITEM QUANT. UN. 
 

OBJETO 
 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 04 D 

TRIO ELÉTRICO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 
 

01 Carreta Trio Elétrico com no mínimo 20m de comprimento, 
sonorização para os 4 lados. 
 

24 Caixas de grave por lado contendo cada: 2 alto falantes de 15" 
de no mínimo 600w. 
 

24 Caixas 3 WAY por lado contento cada : 2 alto falantes de 12" 
de no mínimo 600w,1 driver de médio de no mínimo 150w e 2 
tweeters de no mínimo 75w cada. 
 

32 Caixas de grave para frente contento cada: 1 alto falante de 
15" de no mínimo 600w. 
 

32 Caixas de médio grave para frente contento cada:2 alto 
falante de 12" de no mínimo 600w. 
 

16 Cornetas de médios de no mínimo 150w cada. 
 

32 Caixas de grave para traseira contento cada: 1 alto falante de 
15" de no mínimo 600w.  
 

32 Caixas de médio grave para traseira contento cada: 
2 alto falante de 12" de no mínimo 600w. 
 

16 Cornetas de médios para traseira, de no mínimo 150w cada. 
 

28 Amplificadores de Potencia de no mínimo de 2000 w cada 
canal  
 

04 Processadores de sinal digitais com no mínimo 4 saídas e 2 

23.000,00 92.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

entradas. 
 

01 Console digital de no mínimo 48 canais de entradas e 24 
canais de saídas. 
 

04 Caixas de monitores com no mínimo 350w cada. 
 

01 Sistema de fones para atender a banda de no mínimo 8 
canais. 
 

08 Fones de ouvidos para instrumentos. 
 

08 Cabos de fones.  
 

01 Amplificador para contra baixo de no mínimo 400w. 
 

01 Amplificador de guitarra de no mínimo 150w.  
 

01 Bateria completa com as estantes de pratos e banco. 
 

01 Kit de microfones para bateria.  
 

01 Kit de microfones para percussão. 
 

02 Microfones sem fio de 2 antenas, com devidas pilhas 
carregadas. 
 

10 Microfones para vozes. 
 

12 Direct box para instrumentos. 
 

20 Pedestais para microfones. 
 

10 Réguas de ac 
 

60 Cabos XLR. 
 

10 Cabos P10 para instrumentos. 
 

01 Par de CDJ para musica mecânica. 
 

12 Refletores Par 64 
 

06 Moving 
 

02 máquina de fumaça 
 

01 Raque dimmer de 12 canais 
 

01 Mesa DMX. 48 canais digital 
 

01 Maquina de Fumaça 1000w 
 

02 Mini Brutt de 4 lâmpadas 
02 Rabichos de Ac  
 

01 Gerador de energia de no mínimo 180KVA, instalado em sala 
separada e isolada, com chave reversora, e tanque de 
combustível de 250litros. 
 

01 Gerador de energia de no mínimo 80KVA, instalado em sala 
separada e isolada, com chave reversora, e tanque de 
combustível de 250litros; 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

01 Banheiro contendo, lavatório, vaso sanitário. 
 

02 Camarins contendo: espelho, condicionador de ar, freezer.  
 

04 Extintores de incêndio CO2 
 

01 Toldo de cobertura para proteção de chuva 
 

01 Cavalo mecânico para puxar o trio elétrico. 
 

01 Técnico de áudio 
 

02 Assistentes de palco 
 

01 Motorista devidamente habilitado. 
 

Todas as despesas com transporte, alimentação, hospedagem, 
montagem, despesas com impostos, óleo diesel para cavalo 
mecânico e gerador, por conta da contratada. 
 

Deverão estar inclusos todos os insumos necessários à execução 
do objeto, tais como as despesas com transporte, impostos, 
taxas, pedágios, seguro e quaisquer outros que incidam direta ou 
indiretamente na entrega dos materiais cotados. 
 

O responsável pelo trio deverá instalar no mínimo 01 extintor de 
CO2 e 01 de água pressurizada em local bem visível de fácil, 
acesso conforme NT 12 e sinalizado conforme a NT 14 
(Sinalização de emergência). 
 

Deverá entregar ao agente do Corpo de Bombeiros as Notas 
Fiscais dos referidos extintores, das luminárias de emergência e 
da sinalização de emergência. 
 

Deverá entregar ainda ART das instalações elétricas conforme 
NBR 5410 e da sonorização.  
 

No Trio ainda deverá conter corrimão nas escadas. 
 

A Permanência de pessoas no trio elétrico durante o período de 
apresentação só será permitida com autorização da Diretoria 
Municipal de Turismo e Cultura, mediante credenciamento da 
equipe técnica, bandas e segurança. 
 

Para convidados da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa fica 
também sobre a responsabilidade da Diretoria Municipal de 
Turismo e Cultura, expedir as credenciais que permitirão acesso 
ao Trio Elétrico, respeitando a capacidade de lotação do veículo 
licitado. 
 

A utilização do microfone só será autorizada para fins do que for 
determinado pela Secretaria de Turismo. 

Valor Total R$ 92.000,00 (Noventa e dois mil reais) 
 
 

Lagoa Santa, 04 de fevereiro de 2015. 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


